Дело №

Строка №г

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

г. Богучар 03 апреля 2017 г. 

Богучарский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Демченко О.А., 

при секретаре Лавровой О.И.,

с участием истца ФИО5,

рассмотрел в открытом судебном заседании в помещении суда гражданское дело по исковому заявлению ФИО5 и ФИО6 к Министерству обороны РФ, ФГКУ «Центральное территориальное управление имущественных отношений» МО РФ и 1 отделению ФГКУ «Западное региональное управление жилищного обеспечения» МО РФ о признании права собственности на квартиру в порядке приватизации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО5 и ФИО6 обратились в суд с исковым заявлением к Министерству обороны РФ, ФГКУ «Центральное территориальное управление имущественных отношений» МО РФ и 1 отделению ФГКУ «Западное региональное управление жилищного обеспечения» МО РФ о признании права собственности на квартиру в порядке приватизации, в котором просят: 

Признать за ФИО5 и ФИО6 в порядке приватизации право общей долевой собственности в ? доле за каждым на квартиру, с кадастровым номером №, общей площадью 72,3 кв.м., расположенную по адресу: 

<

адрес>; Исключить из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним запись о государственной регистрации права № от ДД.ММ.ГГГГ в отношении квартиры расположенной по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, ссылаясь на следующие обстоятельства.

ДД.ММ.ГГГГ, ФИО9 ФИО1 КЭЧ района Московского военного округа Министерства обороны РФ был выдан ордер № на вселение в 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>. В соответствии с вышеуказанным ордером ФИО5 и четырем членам его семьи для постоянного проживания предоставлена трехкомнатная квартира общей площадью 72,3 кв.м.. На следующий день после получения ордера семья К-вых вселилась в вышеуказанную квартиру и проживают в ней до настоящего времени. ФИО2, ФИО3 и ФИО4 в данный момент в квартире не зарегистрированы и не проживают.

В ноябре 2016 года ФИО5 и его семья приняли решение приватизировать данную квартиру в общую долевую собственность в равных долях каждому.

На основании ст. 6 Закона РФ от 4 июля 1991 года № 1541-1 «О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации», передача жилых помещений в собственность граждан осуществляется уполномоченными собственниками указанных жилых помещений, органами государственной власти, органами местного самоуправления, а также государственными и унитарными предприятиями, за которыми закреплён жилищный фонд на праве хозяйственного ведения, государственными или муниципальными учреждениями, казёнными предприятиями, в оперативное управление которых передан жилищный фонд.

Согласно данных Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес> находится в оперативном управлении у Федерального государственного квартирно - эксплуатационного учреждения «ФИО1 квартирно-эксплуатационная часть района» Министерства обороны Российской Федерации. Федеральное государственное квартирно-эксплуатационное учреждение «ФИО1 квартирно - эксплуатационная часть района» Министерства обороны Российской Федерации в соответствии со сведениями Единого государственного реестра юридических лиц сорганизовано в форме присоединения к Федеральному государственному учреждению «Центральное территориальное управление имущественных отношений» Министерства обороны Российской Федерации.

На территории как ФИО1 

<

адрес>, так и всей 

<

адрес> территориальные органы данного учреждения, в связи с чем семья истца лишена возможности приватизировать находящуюся у нас в пользовании на условиях социального найма квартиру во внесудебном порядке.

В соответствии с подпунктом 68 пункта 7 Указа Президента РФ от 16.08.2004г. №1082 «Вопросы Министерства обороны Российской Федерации» непосредственно Министерство обороны является органом, который осуществляет распоряжение и управление жилищным фондом, закрепленным за ним. Пунктом 1 Постановления Правительства РФ от 29.12.2008 года №1053 «О некоторым мерах по управлению федеральным имуществом» установлено, что Министерство обороны Российской Федерации является федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по управлению федеральным имуществом, находящимся у Вооруженных Сил Российской Федерации на праве хозяйственного ведения или оперативного управления, земельными участками, находящимися на праве постоянного (бессрочного) пользования, имуществом подведомственных ему федеральных государственных унитарных предприятий и государственных учреждений.

В соответствии с Законом РФ от 4 июля 1991 г. N 1541-1 «О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации», граждане Российской Федерации, занимающие жилые помещения в государственном и муниципальном жилищном фонде, включая жилищный фонд, находящийся в хозяйственном ведении предприятий или оперативном управлении учреждений (ведомственный фонд), на условиях социального найма, вправе с согласия всех совместно проживающих совершеннолетних членов семьи, а также несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет приобрести эти помещения в собственность. 

<

адрес>, в котором находится квартира, к закрытым военным городкам не относится, дом в аварийном состоянии не находится, квартира служебной не является. Каких-либо иных обстоятельств, которые могли бы воспрепятствовать приватизации указанной квартиры, не имеется. Закон РФ от 4 июля 1991 г. N 1541-1 «О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации» вступил в силу 11 июля 1991 года. С этого момента и по настоящее время мы правом бесплатной однократной приватизацией занимаемых жилых помещений в государственном и муниципальном жилищном фонде не пользовались.

В соответствии со сложившейся судебной практикой требования граждан о бесплатной передаче жилого помещения в общую собственность всех проживающих в нем лиц либо в собственность одного или некоторых из них (в соответствии с достигнутым между этими лицами соглашением) подлежат удовлетворении независимо от воли лиц, на которых законом возложена обязанность по передаче жилья в собственность граждан, так как ст. 2 Закона Российской Федерации 40 приватизации жилищного фонда в Российской Федерации» наделила граждан занимающих жилые помещения в домах государственного и муниципального жилищного фонда по договору социального найма, правом с согласия всех проживающих совершеннолетних членов семьи и проживающих с ними несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет приобрести эти помещения в общую собственность (долевую или совместную). При этом за гражданами, выразившими согласие на приобретение другими проживающими с ними лицами занимаемого помещения, сохраняется право на бесплатное приобретение в собственность в порядке приватизации другого впоследствии полученного жилого помещения, поскольку в указанном случае предоставленная этим лицам ст. 11 названного Закона возможность приватизировать бесплатно занимаемое жилое помещение только один не была реализована при даче согласия на приватизацию жилья другими лицами 5 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24.08.1993 да №8 «О некоторых вопросах применения судами Закона Российской Федерации приватизации жилищного фонда в Российской Федерации»).

В судебном заседании истец ФИО5 исковые требования поддержал и просил удовлетворить в полном объеме. 

В судебное заседание истица ФИО6 не явилась, о времени и месте судебного заседания извещена надлежащим образом. От нее поступило заявление о рассмотрении дела в ее отсутствие, исковые требования поддерживает и просит удовлетворить в полном объеме. 

В судебное заседание представитель ответчика Министерства обороны РФ не явился, о времени и месте судебного заседания извещен надлежащим образом. От представителя поступило возражение на исковое заявление, в котором он просит оказать ФИО5 и ФИО6 в удовлетворении исковых требований, ссылаясь на следующие обстоятельства.

Статьей 2 Закона Российской Федерации от 04.07.1991 N 1541-1 "О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации" определено, что граждане Российской Федерации, имеющие право пользования жилыми помещениями государственного или муниципального жилищного фонда на условиях социального найма, вправе приобрести их на условиях, предусмотренных настоящим Законом, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, в общую собственность либо в собственность одного лица, в том числе несовершеннолетнего, с согласия всех имеющих право на приватизацию данных жилых помещений совершеннолетних лиц и несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лег.

Статьей 4 названного Закона установлено, что не подлежат приватизации жилые помещения, находящиеся в аварийном состоянии, в общежитиях, в домах закрытых военных городков, а также служебные жилые помещения, за исключением жилищного фонда совхозов и других сельскохозяйственных предприятий, к ним приравненных, и находящийся в сельской местности жилищный фонд стационарных учреждений социальной защиты населения.

Собственники жилищного фонда или уполномоченные ими органы, а также предприятия, за которыми закреплен жилищный фонд на праве хозяйственного ведения, и учреждения, в оперативное управление которых передан жилищный фонд, с согласия собственников вправе принимать решения о приватизации служебных жилых помещений и находящегося в сельской местности жилищного фонда стационарных учреждений социальной защиты населения.

Таким образом, по общему правилу служебные жилые помещения приватизации не подлежат.

В исковом заявлении ФИО5 не указано, в связи с чем (как гражданский персонал или военнослужащий) он, а также члены его семьи вселены в спорное жилое помещение.

Отсутствие у спорного жилого помещения надлежащим образом оформленного служебного статуса не являются основанием к признанию за ФИО5 и членами его семьи права собственности.

Согласно ст. 93 ЖК РФ служебные жилые помещения предназначены для проживания граждан в связи с характером их трудовых отношений с органом государственной власти, органом местного самоуправления, государственным унитарным предприятием, государственным или муниципальным учреждением, в связи с прохождением службы, в связи с назначением на государственную должность Российской Федерации или государственную должность субъекта Российской Федерации либо в связи с избранием на выборные должности в органы государственной власти или органы местного самоуправления.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 29.12.2008 N 1053 "О некоторых мерах по управлению федеральным имуществом" Министерство обороны Российской Федерации является федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по управлению федеральным имуществом, находящимся у Вооруженных Сил Российской Федерации на праве хозяйственного ведения или оперативного управления.

Согласно подп. "м" п. 2 названного Постановления Министерство обороны Российской Федерации в целя управления имуществом Вооруженных Сил Российской Федерации и подведомственных Министерству обороны Российской Федерации организаций принимает решения о включении жилых помещений в специализированный жилищный фонд с отнесением таких помещений к определенному виду жилых помещений специализированного жилищного фонда, а также об исключении жилых помещений из указанного фонда.

Министерство обороны Российской федерации, как федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий функции по управлению федеральным имуществом, находящимся на праве хозяйственного ведения и оперативного управления у Вооруженных Сил РФ, решение об исключении спорной квартиры из числа служебных либо о передаче ее в муниципальную собственность не принимало, в связи с чем, суд первой инстанции пришел к обоснованному выводу об отсутствии законных оснований для его приватизации.

В своем определении №18-КГ 14-173 от 27.01.2015, Ш6-КГ15-31 от 08.12.2015, № 19-КГ 15-42 от 09.02.2016, №41-КГ 15-28 от 22.12.2015 Верховный Суд Российской Федерации также разъяснил о том, что нарушение правил отнесения жилого помещения к специализированному жилищному фонду, не является основанием для признания права пользования жилым помещением на условиях социального найма и,как следствие, признание права собственности в порядке приватизации.

В соответствии с частью 1 статьи 4 Закона Российской Федерации "Оприватизации жилищного фонда в Российской Федерации" служебные жилые помещения приватизации не подлежат.

В судебное заседание представитель ответчика ФГКУ «Центральное территориальное управление имущественных отношений» Министерства обороны РФ не явился, о времени и месте судебного заседания извещен надлежащим образом. От представителя поступило возражение на исковое заявление, в котором он просит оказать ФИО5 и ФИО6 в удовлетворении исковых требований, ссылаясь на следующие обстоятельства:

Как следует из материалов дела истец проживает в жилом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 

<

адрес>, 

<

адрес>.

Спорное жилое помещение предоставлено истцу на основании ордера № от ДД.ММ.ГГГГ.

Таким образом, одним из существенных обстоятельств, имеющих значение для правильного рассмотрения дела, наряду с установлением статуса жилого помещения, является установление наличия права у истца на получение жилого помещения для постоянного проживания на момент его предоставления.

В соответствии со ст. 2 Закона РФ «О приватизации жилого фонда в Российской Федерации» правом на приватизацию обладают граждане, имеющие право пользования жилыми помещения государственного или муниципального жилого фонда на условиях социального найма.

Для возникновения отношений социального найма необходимо признание лица малоимущим и нуждающимся в жилых помещениях, а также его постановка на учёт (ч. 2 ст. 49, ст. 52 ЖК РФ); при этом жилые помещения предоставляются в порядке очередности исходя из времени принятия на учет (ч. 1 ст. 57 ЖК РФ).

В соответствии с п. 1 ст. 15 Федерального закона от 27 мая 1998 года № 76-ФЗ «О статусе военнослужащих» государство гарантирует военнослужащим предоставление жилых помещений или выделение денежных средств на их приобретение в порядке и на условиях, которые устанавливаются федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации.

Военнослужащим - гражданам, обеспечиваемым на весь срок военной службы служебными жилыми помещениями и признанными нуждающимися в жилых помещениях в соответствии со ст. 51 Жилищного кодекса Российской Федерации, по достижении общей продолжительности военной службы 20 лет и более, а при увольнении с военной службы по достижении ими предельного возраста пребывания на военной службе, по состоянию здоровья или в связи с организационно-штатными мероприятиями при общей продолжительности военной службы 10 лет и более предоставляются жилые помещения, находящиеся в федеральной собственности, по выбору указанных граждан в собственность бесплатно на основании решения федерального органа исполнительной власти, в котором предусмотрена военная служба, или по договору социального найма с указанным федеральным органом исполнительной власти по избранному постоянному месту жительства и в соответствии с нормами предоставления площади жилого помещения, предусмотренными ст. 15.1 настоящего Федерального закона.

Порядок признания указанных лиц, нуждающимися в жилых помещениях и порядок предоставления им жилых помещений в собственность бесплатно определяются Правительством Российской Федерации.

Порядок реализации право на жилище определен в ст. 15 ФЗ «О статусе военнослужащих», а порядок обеспечения жилыми помещениями в Вооруженных Силах РФ соответствующей Инструкцией, утвержденной Приказом Министерства обороны РФ от 30.09.2010 г. № 1297, Приказом Министерства обороны РФ от 30.09.2010 г. № 1280.

Таким образом, только при наличии указанных условий (наличие выслуги, увольнение с военной службы по одному из перечисленных оснований и признание нуждающимся в улучшении жилищных условий по избранному постоянному месту жительства) граждане вправе рассчитывать на получение жилого помещения по договору социального найма по линии Министерства обороны Российской Федерации.

Согласно ст. 4 Закона РФ от 4 июля 1991 г. N 1541-1 "О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации" «Не подлежат приватизации жилые помещения, находящиеся в аварийном состоянии, в общежитиях, в домах закрытых военных городков, а также служебные жилые помещения, за исключением жилищного фонда совхозов и других сельскохозяйственных предприятий, к ним приравненных, и находящийся в сельской местности жилищный фонд стационарных учреждений социальной защиты населения».

На основании Инструкции об организации деятельности центральных органов военного управления по обеспечению военнослужащих, проходящих военную службу по контракту в Вооруженных Силах Российской Федерации, жилыми помещениями, утвержденной приказом Министра обороны Российской Федерации от 18 ноября 2010 г. № 1550 «Об организации в Министерстве обороны Российской Федерации деятельности по обеспечению военнослужащих, проходящих военную службу по контракту в Вооруженных Силах Российской Федерации, жилыми помещениями» полномочия по обеспечению военнослужащих жилыми помещениями, распределению жилых помещений, предоставлению жилых помещений военнослужащим и совместно проживающим с ними членам их семей, заключению (расторжению, изменению) с военнослужащими договоров социального найма жилого помещения и найма служебного жилого помещения возложены на Департамент жилищного обеспечения Министерства обороны Российской Федерации.

В соответствии с приказом Министра обороны Российской Федерации от 3 ноября 2010 г. № 1455 «Об уполномоченном органе Министерства обороны Российской Федерации и специализированных организациях Министерства обороны Российской Федерации по вопросам жилищного обеспечения в Вооруженных Силах Российской Федерации» Департамент жилищного обеспечения Министерства обороны Российской Федерации определен уполномоченным органом Министерства обороны Российской Федерации по вопросам реализации в Вооруженных Силах Российской Федерации о обеспечения военнослужащих жилыми помещениями.

Также на основании вышеуказанного приказа установлено, что уполномоченный орган осуществляет свои функции через специализированные организации Министерства обороны Российской Федерации, одним из которых является 1 отделение ФГКУ «Западное региональное управление жилищного обеспечения» Министерства обороны Российской Федерации.

У ФГКУ «Центральное ТУИО» Минобороны России отсутствуют сведения о статусе жилого помещения.

Дополнительно сообщаю, что ДД.ММ.ГГГГ информацией об отнесении жилых помещений к числу «служебных» располагают органы местного самоуправления по месту нахождения жилого помещения.

В судебное заседание представитель ответчика 1 отделения ФГКУ «Западное региональное управление жилищного обеспечения» МО РФ не явился, о времени и месте судебного заседания извещен надлежащим образом, о причинах неявки в суд не сообщал, с заявлением о рассмотрении дела без участия представителя ответчика не обращался.

В судебное заседание представитель третьего лица ФГКУ «Западное региональное управление жилищного обеспечения» МО РФ не явился, о времени и месте судебного заседания извещен надлежащим образом. От представителя поступило возражение на исковое заявление, в котором он просит оказать ФИО5 и ФИО6 в удовлетворении исковых требований, ссылаясь на следующие обстоятельства.

В соответствии со ст. 6 Закона «О приватизации жилищного фонда в РФ» передача жилых помещений в собственность граждан осуществляется органами государственной власти или местного самоуправления, уполномоченными передавать жилые помещения, а также государственными учреждениями, за которыми жилищный фонд закреплен на праве хозяйственного ведения или оперативного управления.

Согласно ст. 209 ГК РФ права владения, пользования и распоряжения имуществом принадлежит собственнику имущества.

Управление не является собственником жилого помещения по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 

<

адрес>, 

<

адрес>, а также не является учреждением, за которым данное жилое помещение закреплено на праве оперативного управления, в связи с чем, не может им распоряжаться.

Полномочия Управления указаны в Инструкции, утвержденной Приказом МО РФ от ДД.ММ.ГГГГ №.

В соответствии с вышеуказанной инструкцией передача жилых помещений в собственность граждан в порядке приватизации не входит в полномочия Управления, в связи с чем, не является надлежащим ответчиком.

На основании п. 71 Положения о Министерстве обороны РФ, утвержденного Указом Президента РФ от 16.08.2004 г. № 1082, Министерство обороны РФ осуществляет в пределах своей компетенции правомочия собственника имущества, закрепленного за Вооруженными силами РФ.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 29.12.2008 г. № 1053 Министерство бороны РФ в целях управления имуществом ВС РФ осуществляет от имени Российской Федерации юридические действия по защите имущественных и иных прав и законных интересов РФ при управлении имуществом ВС РФ.

В судебное заседание представитель третьего лица отдела № (

<

адрес>) ФГКУ «Западное региональное управление жилищного обеспечения» МО РФ не явился, о времени и месте судебного заседания извещен надлежащим образом. От представителя поступило возражение на исковое заявление, в котором он просит оказать ФИО5 и ФИО6 в удовлетворении исковых требований, ссылаясь на следующие обстоятельства:

2 отдел (

<

адрес>) не обладает полномочиями передачи квартир в собственность граждан в порядке приватизации, действовать от имени собственника жилого помещения – МО РФ, отсутствия жилищного фонда на праве хозяйственного ведения или в оперативном управлении.

В судебное заседание представитель третьего лица Департамент жилищного обеспечения Минобороны РФ не явился, о времени и месте судебного заседания извещен надлежащим образом, о причинах неявки в суд не сообщал, с заявлением о рассмотрении дела без участия представителя ответчика не обращался.

В судебное заседание представитель третьего лица ФГКУ «Западное региональное управление правового обеспечения» МО РФ не явился, о времени и месте судебного заседания извещен надлежащим образом, о причинах неявки в суд не сообщал, с заявлением о рассмотрении дела без участия представителя ответчика не обращался.

В судебное заседание представитель третьего лица ФГКУ «ЗРУ жилищного обеспечения» МО РФ не явился, о времени и месте судебного заседания извещен надлежащим образом, о причинах неявки в суд не сообщал, с заявлением о рассмотрении дела без участия представителя ответчика не обращался.

В судебное заседание представитель третьего лица Управления Росреестра по 

<

адрес> не явился, о времени и месте судебного заседания извещен надлежащим образом, о причинах неявки в суд не сообщал, с заявлением о рассмотрении дела без участия представителя ответчика не обращался.

Выслушав сторону, изучив материалы дела, исследовав представленные доказательства в их совокупности, суд приходит к следующим выводам.

В судебном заседании установлено, что

ДД.ММ.ГГГГ ФИО5, получил ордер № на жилое помещение от ФИО1 КЭЧ МВО на право занятия трехкомнатной квартиры площадью 46,05/72,70 кв.м. по адресу: 

<

адрес>. Ордер выдавался на семью, состоящую из пяти человек: ФИО5, ФИО2 - жена, ФИО6 – дочь, ФИО3 – сын и ФИО4 – сын.

Согласно представленному послужному списку ФИО5 проходил службу в ВС РФ с 1986 года до ДД.ММ.ГГГГ. (копия послужного списка).

Согласно копии паспорта 

<

...>, выданного ДД.ММ.ГГГГ ОУФМС России по 

<

адрес> в ФИО1 

<

адрес> ФИО5 зарегистрирован с ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, военный городок, 

<

адрес>.

Согласно копии паспорта 

<

...>, выданного ДД.ММ.ГГГГ ОУФМС России по 

<

адрес> в ФИО1 

<

адрес> ФИО7 зарегистрирована с ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, военный городок, 

<

адрес>.

Согласно справке ООО «Домоуправление» о регистрации 837/4 от ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>, военный городок, 

<

адрес>. Совместно с ним зарегистрирован ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р., дочь. 

Согласно решения ФИО1 районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ изменен договор найма жилого помещения о определен порядок пользования квартирой 40 в 

<

адрес> военного городка 

<

адрес> выделив ФИО5 и его сыну ФИО3 комнату площадью 20 кв.м., ФИО2 с дочерью ФИО6 и сыном ФИО4 выделить две комнаты по 12,5 кв.м. и обязать ФИО1 КЭЧ заключить с ФИО5 и ФИО2 отдельные договора найма жилого помещения и открыть отдельные лицевые счета.

Согласно справке БТИ ФИО1 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в приватизации жилья в 

<

адрес> и ФИО1 

<

адрес> участия не принимали. 

Согласно выписке из ЕГРП от ДД.ММ.ГГГГ № квартира общей площадью 72.3 кв.м., расположенная по адресу: 

<

адрес> военный городок 

<

адрес> находится в оперативном управлении № от 05.11.2008г. Правообладатель: Министерство обороны Российской Федерации. 

Согласно ответа администрации ФИО1 муниципального района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № 

<

адрес> военного городка 

<

адрес> в собственность ФИО1 муниципального района не передавалась. 

Статьей 2 Закона Российской Федерации от 4 июля 1991 г. N 1541-1 "О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации" (в редакции, действовавшей на момент возникновения спорных отношений) предусмотрено право граждан, занимающих жилые помещения в государственном и муниципальном жилищном фонде, включая жилищный фонд, находящийся в хозяйственном ведении предприятий или оперативном управлении учреждений (ведомственный фонд), на условиях социального найма, приобрести эти помещения в собственность на условиях, предусмотренных указанным Законом, иными нормативными актами Российской Федерации и субъектов Российской Федерации, с согласия всех совместно проживающих совершеннолетних членов семьи, а также несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет.

Согласно п.13. ст.15 Федерального Закона «О статусе военнослужащих» от 27 мая 1998 года 76-ФЗ военнослужащие - граждане, проходящие военную службу по контракту, общая продолжительность военной службы которых составляет 20 лет и более, не обеспеченные на момент увольнения с военной службы жилыми помещениями, не могут быть исключены без их согласия из списка очередников на получение жилых помещений (улучшение жилищных условий) по последнему перед увольнением месту военной службы и обеспечиваются жилыми помещениями в соответствии с настоящим Федеральным законом, федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации.

Указанный порядок обеспечения жилыми помещениями распространяется и на военнослужащих - граждан, увольняемых с военной службы по достижении ими предельного возраста пребывания на военной службе, состоянию здоровья или в связи с организационно-штатными мероприятиями, общая продолжительность военной службы которых составляет 10 лет и более.

В соответствии с п.6 ст.15 Федерального закона РФ от 27.05.1998г. №76-ФЗ «О статусе военнослужащего» военнослужащие - граждане, а также граждане, уволенные с военной службы, и члены их семей имеют право безвозмездно получать в собственность занимаемые ими жилые помещения в соответствии с федеральными законами и иными нормативными правовыми актами, за исключением служебных жилых помещений и жилых помещений в закрытых военных городках.

Приватизация жилья носит добровольный характер и требует согласия всех совместно проживающих совершеннолетних членов семьи.

При таких обстоятельствах, у суда имеется достаточно оснований для удовлетворения заявленных исковых требований ФИО5 и ФИО6 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 194-198 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования ФИО5 и ФИО6 к Министерству обороны РФ, ФГКУ «Центральное территориальное управление имущественных отношений» МО РФ и 1 отделению ФГКУ «Западное региональное управление жилищного обеспечения» МО РФ о признании права собственности на квартиру в порядке приватизации удовлетворить:

Признать за ФИО5 и ФИО6 в порядке приватизации право общей долевой собственности по ? доле за каждым на квартиру, с кадастровым номером №, общей площадью 72,3 кв.м., расположенную по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>.

Исключить из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним запись о государственной регистрации права № от ДД.ММ.ГГГГ в отношении квартиры расположенной по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>.

Решение может быть обжаловано в Воронежский областной суд в течение одного месяца с момента вынесения решения суда в окончательной форме.

Судья О.А. Демченко

Мотивированное решение составлено 06 апреля 2017 года.